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efterretningstjenester, bl.a. med NSA? Ministe- 
ren har jo indrømmet, at man har aftaler med 
fremmede efterretningstjenester, bl.a. i visse 
store demokratier, altså også USA. Hvordan 
kan hr. Jacob Buksti forvisse os andre om, at 
disse aftaler respekterer den danske retspleje- 
lov? 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Vi mangler stadig væk nogle klare svar på, 
hvad Socialdemokratiet vil gøre for effektivt og 
totalt at gå ind og forsøge at beskytte forbru- 
gerne. Og der skal arbejdes på mange fronter. 

Hr. Jacob Buksti nævnte før, at han ikke kun- 
ne forstå det og afviste det ene forslag om, at 
man internationalt skulle arbejde for brevhem- 
meligheden og privatlivets fred. Det er klart, vi 
ikke kan sikre os, at alle lande går med, det ved 
vi godt. 

Men der, hvor vi er med, kan vi godt gøre 
noget. Et af de steder, hvor regeringen pludse- 
lig skiftede holdning på et tidspunkt, var, da 
man lavede Wassenaar-aftalen, hvor man gik 
ind og lavede begrænsning i eksport af krypte- 
ringssoftware. 

Det er sådan noget, der er med til at forhin- 
dre, at borgerne faktisk kan beskytte sig, så sy- 
stemerne bliver vidt udbredte. 

De planer kan man godt arbejde for på inter- 
nationalt niveau, for at man kan beskytte sig, 
for det gælder om at beskytte sig. 

Tilsvarende også om politisamarbejdet, at de 
krav, politiet stiller til aflytningsudstyret, sikrer, 
at det ikke kan aflyttes af andre end politiet ef- 
ter dommerkendelse. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Det er klart, at det er et grundlæggende pro- 
blem i hele den her diskussion, at vi har at gøre 
med hemmelige tjenester, og at vi har at gøre 
med oplysninger, som gives i fortrolighed. Når 
det så er sådan, at man ikke kan oplyse om dis- 
se oplysninger, må der være noget fordækt. 

De oplysninger, jeg har fået i kraft af min 
deltagelse i de møder i Udvalget vedrørende 
Efterretningstjenester, gør ikke mig på nogen 
måde urolig. Jeg vil sige det sådan, at hvis der 
var problemer i det, hvis der var noget galt med 
oplysningerne, så var der nogle af dem, som 
sidder højt placeret inkl. ministeren, som måtte 
have et karriereproblem. Jeg har ingen som 
helst begrundet formodning overhovedet om 

det, tværtimod må jeg sige, at de oplysninger, 
jeg har fået, er meget detaljerede, også om de 
systemer, som man anvender for at sikre sig, at 
retsplejeloven faktisk overholdes. Det vil jeg 
bare sige, og derfor har jeg ingen som helst pro- 
blemer med at holde mig til de oplysninger, jeg 
har fået der. 

Med hensyn til aftaler med andre efterret- 
ningstjenester bliver man altså nødt til at for- 
holde sig til, at efterretningstjenester ikke er så- 
dan noget med integration osv.; efterretnings- 
tjenester er i sagens natur nærmest noget af det 
mest nationale, man overhovedet har. Der kan 
indgås aftaler. Vi oplyser i givet fald om, hvilke 
aftaler der indgås, men det er jo ikke sådan, at 
man i detaljer oplyser om, hvad det er. Det lig- 
ger også i sagens natur. 

Derfor vil hr. Keld Albrechtsen jo ikke kunne 
få svar på det spørgsmål, som hr. Keld 
Albrechtsen stiller. Jeg nærer ingen som helst 
tvivl om, at man overholder og respekterer den 
danske retsplejelov, hvad det her angår, og 
stadig væk skal man forstå, at det ikke er 
Forsvarets Efterretningstjeneste, som skal fore- 
tage aflytning af privatpersoner i Danmark. Det 
er i givet fald Politiets Efterretningstjeneste efter 
indhentning af dommerkendelse. 

Til hr. Knud Erik Hansen kan jeg bare sige: 
Den danske regering gør efter min mening alt 
det, den kan i de sammenhænge, der er. Proble- 
met er bare, at aftaler på det her område er en 
lille smule urealistisk at forestille sig, i den for- 
stand, at efterretningstjenesterne netop er, som 
de er. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu erkender hr. Jacob Buksti altså, at man i ud- 
valget ikke er fuldt informeret, men kun har 
fået en overordnet information og ikke i detal- 
jer. Det synes jeg er en væsentlig oplysning, for- 
di man jo ellers forsøger at give befolkningen 
det indtryk, at der er parlamentarisk kontrol 
med det her, og det er der altså ikke i detaljer. 
Det er en ret Vigtig oplysning, hr. Jacob Buksti 
der fremkommer med. 

Så vil jeg gerne spørge hr. Jacob Buksti: Vil 
hr. Jacob Buksti bestride den kendsgerning, at 
der findes et sådant ECHELON-system, at det 
drives af NSA, og at det i hvert fald indtil 1993 
beviseligt har aflyttet store mængder telefon- 
samtaler fra Danmark, sådan som det er blevet 
oplyst i Information i dag? 


